
 

1/4 

 

 

 

Na temelju članka 43. stavka 2. točke 6. Zakona o Hrvatskoj narodnoj banci (»Narodne novine«, br. 

75/2008., 54/2013. i 47/2020.), članka 4. stavka 1. točke 3. i članka 11. stavka 2. Zakona o kreditnim 

institucijama (»Narodne novine«, br. 159/2013., 19/2015., 102/2015., 15/2018., 70/2019., 47/2020. i 

146/2020.) i članka 3. stavka 1. Odluke o postupku priznavanja mjera makrobonitetne politike koje su 

donijela odgovarajuća tijela drugih država članica Europske unije i postupku procjene prekograničnih 

učinaka mjera makrobonitetne politike (»Narodne novine«, br. 60/2017.) guverner Hrvatske narodne 

banke donosi  

 

 

ODLUKU  

 

I. Utvrđuje se da u Republici Hrvatskoj nisu ispunjeni preporučeni uvjeti za uzajamnu primjenu mjera 

makrobonitetne politike koje je donijelo imenovano tijelo Nizozemske i čiju je uzajamnu primjenu 

preporučio Europski odbor za sistemske rizike Preporukom od 16. veljače 2022. o izmjeni 

Preporuke ESRB/2015/2 o procjeni prekograničnih učinaka mjera makrobonitetne politike i o 

dobrovoljnoj uzajamnosti za mjere makrobonitetne politike (ESRB/2022/1). 

 

II. Hrvatska narodna banka ne propisuje uzajamnu primjenu mjera makrobonitetne politike iz točke 

I.  

 

III. Hrvatska narodna banka pratit će razinu izloženosti iz Preporuke Europskog odbora za sistemske 

rizike od 16. veljače 2022.  o izmjeni Preporuke ESRB/2015/2 o procjeni prekograničnih učinaka 

mjera makrobonitetne politike i o dobrovoljnoj uzajamnosti za mjere makrobonitetne politike 

(ESRB/2022/1)  i propisat će uzajamnu primjenu mjera iz točke I. ako kreditna insitucija koja 

zadovoljava uvjete propisane mjerama makrobonitetne politike iz točke I. prijeđe propisani prag 

značajnosti. 

 

 

Obrazloženje 

 

Nizozemska središnja banka donijela je u svojstvu imenovanog tijela za potrebe provedbe članka 458. 

Uredbe 575/2013/EU mjeru kojom se propisuje prosječna donja granica za pondere rizika za kreditne 

institucije s odobrenjem za rad u Nizozemskoj, a koje primjenjuju pristup zasnovan na internim rejting-

sustavima (IRB) u odnosu na portfelje izloženosti prema fizičkim osobama osigurane stambenim 

nekretninama u Nizozemskoj. Za svaku izloženost koja je obuhvaćena mjerom dodjeljuje se ponder rizika 

od 12% na dio kredita koji ne prelazi 55% tržišne vrijednosti nekretnine koja je predmet osiguranja toga 

kredita i ponder od 45% na preostali dio kredita. Mjera je u Nizozemskoj stupila na snagu 1. siječnja 2022. 

Na zahtjev središnje banke Nizozemske, ESRB je u sklopu svoje Preporuke ESRB/2022/1 mjeru uključio 

na popis mjera za koje se preporučuje uzajamna primjena u drugim državama članicama.  

 

Mjerom je određen i prag značajnosti specifičan za određenu instituciju radi usmjeravanja moguće primjene 

načela de minimis od strane odgovarajućih tijela koja uzajamno primjenjuju mjeru. Propisano izuzeće 



 

2/2 

predviđeno je za kreditne institucije koje primjenjuju IRB pristup, a čiji portfelj izloženosti fizičkim osobama 

koje su osigurane stambenim nekretninama u Nizozemskoj ne premašuje pet milijarda eura.  

 

Budući da u Republici Hrvatskoj kreditne institucije koje primjenjuju IRB pristup nemaju izravne izloženosti 

osigurane stambenim nekretninama u Nizozemskoj koje prelaze propisani prag značajnosti, Hrvatska 

narodna banka primjenom načela de minimis ne propisuje uzajamnu primjenu makrobonitetne mjere koju 

je donijela središnja banka Nizozemske. 

Hrvatska narodna banka će jednom godišnje provjeravati značajnost predmetnih izloženosti te će, ako se u 

odnosu na neku od domaćih kreditnih institucija koje zadovoljavaju uvjete propisane Preporukom 

ESRB/2022/1, ispune pretpostavke propisane mjerom, propisati uzajamnu primjenu mjere. 

 

O.br: 264-091/07-22/BV 

Zagreb, 21. srpnja 2022. 

 

 

                  GUVERNER 

HRVATSKE NARODNE BANKE 

 

                 Boris Vujčić 

 

 

 

 

 


